
   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

 

 
Il Direttore  

Prof. Sebastiano Valerio 

 
Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini  
 

Servizio Ricerca, Alta Formazione  

e Rendicontazione Progetti 
Dott. Vito Ruberto 

 

 

Oggetto:  Nomina della Commissione giudicatrice per la copertura del “Laboratorio per l’Italiano 

Lingua 2” (s.s.d. L-LIN/01 - 2 CFU/12 ore erogate on-line) nell’ambito del Master/Corso 

di perfezionamento e aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione delle 

Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione), a.a. 2020/2021. 

   

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO il Regolamento di Ateneo sui Master Universitari; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Corsi di Perfezionamento e 

Aggiornamento Professionale; 

VISTO  lo Statuto dell’Università di Foggia; 





   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTO  il Decreto prot. n. 562 del 29 aprile 2021, con il quale il MUR ha finanziato 

all’Università di Foggia un importo complessivo massimo pari ad euro 

40.000,00 per l’attivazione di un Master/Corso di perfezionamento e 

aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione delle Istituzioni 

scolastiche in contesti multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione), a.a. 2020/2021; 

VISTA  la delibera assunta dal Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici nella 

seduta dell’08.06.2021, con la quale è stata approvata la proposta di istituzione 

e attivazione, per l’a.a. 2020/2021, del Master/Corso di perfezionamento e 

aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione delle Istituzioni 

scolastiche in contesti multiculturali”, destinato ai docenti degli Istituti 

Scolastici; 

 VISTO  il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione di Ateneo nella seduta 

del 23-28.06.2021 in merito alla proposta di istituzione e attivazione, per l’a.a. 

2020/2021, del citato Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento 

professionale; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 941/2021, prot. n. 32268-III/5 del 02/07/2021, con 

il quale è stato istituito e attivato, per l’a.a. 2020/2021, il Master/Corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione 

delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali”, da svolgersi 

esclusivamente in modalità a distanza, con finanziamento a valere sul PROG-

740 FAMI - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione; 

TENUTO CONTO che il Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale 

proposto dall’Università di Foggia prevede un numero minimo di 100 

partecipanti ed un numero massimo di 110; 



   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1872/2021 del 22/09/2021, prot. n. 42673-I/7, con 

il quale sono stati approvati gli atti relativi alla selezione dei corsisti ammessi 

al Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale in 

“Organizzazione e gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti 

multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione), a.a. 

2020/2021; 

VISTO l’Avviso di selezione pubblica emanato con D.D.D. Rep. n. 825/2021, prot. n. 

43904-VII/1 del 29/09/2021 per la copertura dei laboratori previsti nel piano 

didattico del Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale 

in “Organizzazione e gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti 

multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione), a.a. 

2020/2021; 

PRESO ATTO  che a seguito del D.D.D. Rep. n. 908/2021, prot. n. 51147-VII/4 del 

29/10/2021, di approvazione degli atti relativi alla suddetta procedura selettiva 

per l’attribuzione dei laboratori, risulta ancora scoperto il “Laboratorio per 

l’Italiano Lingua 2” (s.s.d. L-LIN/01, 2 CFU/12 ore erogate on-line); 

VISTA  la mail della prof.ssa Anna Grazia Lopez del 25/10/2021, coordinatrice del 

suddetto Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale, la 

quale chiede di mettere nuovamente a bando il “Laboratorio per l’Italiano 

Lingua 2” (s.s.d. L-LIN/01, 2 CFU/12 ore erogate on-line); 

VISTO l’Avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 915/2021 del 02/11/2021, prot. n. 51491-VII/1, pubblicato 

sul sito web dell’Università di Foggia, con il quale è stata indetta la selezione 

pubblica riservata a studiosi ed esperti esterni all’Università di Foggia per la 

copertura del “Laboratorio per l’Italiano Lingua 2” (s.s.d. L-LIN/01 - 2 CFU/12 



   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

ore erogate on-line) nell’ambito del Master/Corso di perfezionamento e 

aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione delle Istituzioni 

scolastiche in contesti multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione), a.a. 2020/2021; 

ACQUISITE le disponibilità della prof.ssa Anna Grazia Lopez, della prof.ssa Anna Riccio e 

del prof. Antonio Rosario Daniele per la composizione della Commissione 

giudicatrice della selezione in oggetto, 

D E C R E T A 

È nominata la Commissione giudicatrice relativa alla procedura selettiva pubblica, riservata a studiosi 

ed esperti esterni all’Università di Foggia, per la copertura del “Laboratorio per l’Italiano Lingua 2” 

(s.s.d. L-LIN/01 - 2 CFU/12 ore erogate on-line) nell’ambito del Master/Corso di perfezionamento e 

aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti 

multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione), a.a. 2020/2021. 

La Commissione è così composta: 

Presidente: 

- prof.ssa Anna Grazia Lopez, professore ordinario per il S.S.D. M-PED/01 “Pedagogia Generale e 

Sociale”, Università di Foggia; 

Componenti: 



   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

- prof.ssa Anna Riccio, ricercatrice per il S.S.D. L-LIN/01 “Glottologia e linguistica”, Università di 

Foggia; 

-  prof. Antonio Rosario Daniele, ricercatore per il S.S.D. L-FIL-LET/11 “Letteratura italiana 

contemporanea”, Università di Foggia. 

 

                 Il Direttore  

             Prof. Sebastiano Valerio 

 


		2021-11-24T11:03:41+0100
	Valerio Sebastiano




